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АНОТАЦІЯ

Борисова О.В. Адміністративно-правове регулювання екологічної

політики територіальної громади. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право». Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ, 2025.

Дисертаційну роботу присвячено комплексному дослідженню

адміністративно-правового регулювання екологічної політики територіальної

громади як самостійного явища у системі публічного управління. Наукова

новизна дослідження полягає у тому, що вперше екологічна політика

територіальної громади розглядається не лише як складова частина загальної

екологічної політики держави, а як об’єкт адміністративно-правового

регулювання, який має власну нормативну базу, інституційне забезпечення,

організаційні механізми, процедурні особливості та принципи функціонування. У

роботі окреслено понятійний апарат екологічної політики на рівні територіальної

громади, запропоновано авторське визначення цього явища та обґрунтовано його

місце у структурі системи охорони навколишнього природного середовища.

У сучасній науковій і правозастосовній практиці відсутня єдність у

вживанні термінів «державна екологічна політика», «місцева екологічна

політика», «регіональна екологічна політика» та «екологічна політика

територіальної громади». Це створює суттєві труднощі як у плануванні

екологічної діяльності, так і у нормативному регулюванні повноважень різних

суб’єктів. Обґрунтовано, що екологічна політика територіальної громади не

повинна розглядатися як механічна проєкція державної екологічної політики на

місцевому рівні. Вона має автономне інституційне наповнення, здійснюється у

формах публічного управління, що властиві саме місцевому самоврядуванню, та

відображає специфіку потреб громади, її екологічні виклики і ресурси. Водночас

вона є складовою державної екологічної політики, яка реалізується у вигляді

субсидіарної взаємодії держави та органів місцевого самоврядування.

Обґрунтовано, що така політика здійснюється за допомогою заходів

охорони, використання і відтворення природних ресурсів, захисту населення від

негативних екологічних впливів та узгоджується із загальнодержавними

екологічними стандартами і принципами.

Зазначено, що екологічна політика територіальної громади є об’єктом

міжгалузевого правового регулювання. Вона охоплює норми екологічного,

природоресурсного, адміністративного, бюджетного та муніципального права. У

роботі наголошено, що провідну роль у регулюванні цієї сфери відіграє

адміністративне право, оскільки більшість управлінських рішень, процедур та

механізмів реалізується саме в адміністративно-правовій формі. Дослідження

приділяє увагу інструментам адміністративного примусу, адміністративної

відповідальності, а також нормативній регламентації процесів планування,

моніторингу, контролю та реалізації екологічної політики громади.

Встановлено, що екологічна політика територіальної громади є

комплексною адміністративно-правовою категорією, яка характеризувалась

специфічною нормативно-правовою основою, а також власними організаційними

формами та інструментами реалізації. Визначено, що у науковій літературі

відсутня системна узгодженість термінів, які стосуються екологічної політики,

таких як «державна екологічна політика», «місцева екологічна політика» та

«регіональна екологічна політика».

Доведено, що ефективна реалізація екологічної політики територіальної

громади залежить від чіткого адміністративно-правового регулювання, яке

передбачає конкретизацію та розмежування повноважень органів місцевого

самоврядування і органів державної влади у сфері екології. Підкреслено, що без

належного законодавчого врегулювання і чіткого розподілу компетенцій значно

ускладнюється практичне втілення екологічних програм на місцях.

Удосконалено класифікацію заходів екологічної політики територіальної

громади. Запропоновано розрізняти програмні, спеціальні, організаційно-

економічні та прогнозно-аналітичні заходи. Встановлено, що програмні заходи,

які здійснюються через розробку та виконання комплексних програмних

документів, мають найбільший управлінський вплив на місцеве довкілля, тоді як

спеціальні заходи визначають довгострокову екологічну ситуацію у громаді та

потребують ретельного аналізу й моніторингу.

Розроблено підхід до визначення організаційно-правового інституту

екологічних повноважень органів місцевого самоврядування. Зокрема,

наголошено, що цей інститут включає самоврядні та делеговані повноваження, які

здійснюються через спеціалізовані структурні підрозділи місцевих рад і їх

виконавчих органів. Показано, що чітке визначення і закріплення статусних

компетенцій є основною умовою ефективного функціонування цього інституту.

Обґрунтовано важливість принципів, на основі яких будується екологічна

політика територіальної громади. Серед таких принципів виокремлено

пріоритетність громадських ініціатив, збалансованість фінансових ресурсів,

узгодження самоврядних і делегованих повноважень, а також орієнтацію на

сталість екологічного розвитку території. Доведено, що реалізація цих принципів

гарантує формування дієвої системи місцевого екологічного управління.

Розкрито роль та особливості контролю у сфері екологічної політики

територіальної громади. Запропоновано чітке розмежування функцій державного,

самоврядного та громадського контролю. Встановлено, що державний контроль

забезпечує дотримання загальнодержавних екологічних стандартів, тоді як

самоврядний контроль є механізмом оперативного реагування на локальні

екологічні проблеми. Громадський контроль визначено як інструмент

забезпечення прозорості та підзвітності місцевих органів влади перед

громадянами.

Проаналізовано європейський досвід організації місцевої екологічної

політики. Визначено, що ключовими перевагами європейського підходу є чіткий

розподіл повноважень між різними рівнями влади, довгострокове екологічне

планування, а також широке залучення місцевих громад до прийняття екологічних

рішень. Вказано на необхідність адаптації саме принципів такого підходу, а не

механічного копіювання зарубіжних моделей управління.

Запропоновано напрями вдосконалення нормативно-правового

регулювання екологічної політики територіальних громад в Україні. Серед

ключових рекомендацій визначено: інтеграцію місцевих програм у

загальнодержавну систему екологічного управління; законодавче закріплення

чітких повноважень органів місцевого самоврядування; оптимізацію

управлінської структури місцевого самоврядування, зокрема на проміжних рівнях

(районні, обласні ради); впровадження механізмів довгострокового планування.

Досліджено питання фінансового забезпечення екологічної політики

територіальних громад. Встановлено, що для ефективної реалізації екологічних

заходів необхідне формування стабільних та прозорих джерел фінансування, до

яких можуть бути віднесені місцеві екологічні фонди, цільові бюджетні

асигнування, гранти міжнародних організацій, партнерства з бізнесом та

міжмуніципальне співробітництво. Доведено, що саме фінансове забезпечення

відіграє визначальну роль у реалізації програм екологічного спрямування.

Обґрунтовано необхідність удосконалення процесу планування екологічної

політики на місцевому рівні. Встановлено, що планування має здійснюватися у

формі комплексних програмних документів, що враховують місцеву специфіку,

потенційні ризики та можливості територіальних громад. Запропоновано

використовувати інструменти прогнозування та екологічного аудиту для аналізу

стану довкілля та визначення пріоритетних напрямків екологічної діяльності

громади.

Деталізовано сутність та особливості застосування адміністративних

заходів примусу в реалізації екологічної політики. Підкреслено, що такі заходи

включають у себе контрольні перевірки, застосування штрафних санкцій,

припинення діяльності екологічно шкідливих підприємств та заходи

профілактичного характеру. Доведено, що без належного правового регулювання

цих механізмів неможливо досягти реальних змін в екологічній ситуації на місцях.

Запропоновано оптимізувати взаємодію органів місцевого самоврядування

з громадськістю у питаннях реалізації екологічної політики. Встановлено, що

активна участь громадськості в процесах екологічного управління сприяє

підвищенню ефективності та прозорості прийнятих рішень. Рекомендовано

використовувати публічні обговорення, консультації, для залучення мешканців

громади до реалізації екологічних програм.

Визначено роль міжнародного співробітництва у сфері екологічної політики

територіальних громад. Доведено, що обмін досвідом з європейськими

партнерами, участь у міжнародних екологічних проєктах, а також імплементація

кращих практик забезпечують суттєве покращення екологічної ситуації в

громадах. Розроблено рекомендації щодо впровадження механізмів міжнародної

співпраці на місцевому рівні.

Підтверджено важливість розробки інституційних механізмів забезпечення

екологічної спадкоємності у громадах. Встановлено, що екологічні програми

мають передбачати механізми передачі повноважень і забезпечення сталості

управлінських рішень, які перевищують термін повноважень місцевих рад.

Запропоновано розробити відповідні нормативні акти, що забезпечать реалізацію

цього підходу.

Встановлено, що інформаційне забезпечення екологічної політики

територіальних громад потребує суттєвого вдосконалення. Запропоновано

створити інформаційні платформи, що забезпечують доступ мешканців громад до

екологічної інформації, стану реалізації місцевих програм, а також можливість

зворотного зв’язку із органами місцевого самоврядування.


[…]


екологічного законодавства, попередження екологічних порушень та

забезпечення відповідальності за їх вчинення. Цей контроль є централізованим та

має на меті уніфіковане застосування норм екологічного права по всій території

держави.

Самоврядний контроль здійснюється органами місцевого самоврядування в

межах їх повноважень, визначених законодавством. Відповідно до Закону

України “Про місцеве самоврядування в Україні”, виконавчі органи

територіальних громад мають право здійснювати контроль за станом

благоустрою, зелених насаджень, дотриманням екологічних норм на об’єктах

комунальної власності, охороною природно-заповідного фонду місцевого

значення та боротьбою із засміченням земель. Такий контроль є

децентралізованим (централізованим в межах територіальної громади) , враховує

місцеву специфіку і спрямований на забезпечення екологічної безпеки в громаді.

Окремо в межах такого контролю можна виділити фінансові засоби контролю, що

забезпечують прозорість механізмів витрачання коштів на екологічні заходи, і

сприяють як самі по собі здійсненню фінансової дисципліни в громаді, так і

опосередковано, але в дуже значній мірі впливають на ефективність здійснення

власне екологічної політики територіальної громади.

Громадський контроль здійснюється громадянами, громадськими

організаціями та іншими інститутами громадянського суспільства. Він базується

на принципі участі громадян у формуванні та реалізації екологічної політики.
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Відповідно до Закону України “Про охорону навколишнього природного

середовища”, громадськість має право брати участь у перевірках дотримання

екологічного законодавства, ініціювати проведення екологічних експертиз та

звертатися до компетентних органів із запитами щодо усунення екологічних

порушень. Громадський контроль є важливим елементом забезпечення

прозорості, підзвітності та відкритості екологічної політики територіальної

громади.

8. На шляху побудови екологічної політики місцевих громад країни

Європейського співтовариства пройшли низку етапів – запровадили єдині

стандарти природоохоронної діяльності, сприяли виокремленню органів

місцевого самоврядування з владної вертикалі держави, забезпечили чіткий

розподіл компетенції між органами місцевої та державної влади різних рівнів (в

залежності від форми політико-територіального устрою їх може бути три, або

навіть більше, при чому така піраміда може бути побудована і асиметрично,

враховуючи різні розміри населених пунктів, зокрема на первинному рівні

існують аналоги наших територіальних громад (комуни, гміни), великі міста

можуть бути подрібнені на райони, округи, префектури а в країні можуть існувати

місцевий регіональний (землі, кантони, регіони) і центральній рівні влади з різним

ступенем електорального звʼязку з місцевими жителями або з населенням країни

чи регіону, землі, кантону чи іншого субʼєкта федерації.

Необхідною передумовою побудови місцевої екологічної політики стало

створення фінансових можливостей для її реалізації органами місцевого

самоврядування, що дало можливість не тільки визначати екологічні пріоритети

на місцях, а й сприяло більш ефективному акумулюванню і витрачанню коштів,

спрямованих на екологічні заходи відносно невеликими потоками які проходять

через велику кількість точок уваги і контролю, піддаються корегуванню і оцінці

ефективності в процесі їх освоєння.

Перевагою європейського підходу є розподіл цілей місцевої екологічної

політики на коротко-, середньо-, та довгострокові, чого наразі немає в Україні,

оскільки максимальний горизонт планування соціально-економічного
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територіальних громад з досліджених нами практичних документів становить не

більше трьох років, а найчастіше це є однорічна програма. Отже слід

констатувати, що довгострокові цілі екологічної політики на період до 10 років

поки що відсутні у практиці територіальних громад в Україні. Частково причиною

цьому є обʼєктивне обмеження у вигляді каденції органу місцевого

самоврядування, але це варто подолати, встановивши певні механізми

довгострокового програмно-цільового наступництва у діяльності органів

місцевого самоврядування.

9. Адаптація європейського досвіду розвитку екологічної політики до умов

територіальних громад України в контексті децентралізації можлива шляхом

врахування усіх перерахованих ключових аспектів. Це встановлення єдиних

стандартів природоохоронної діяльності, виокремлення і організаційне

ствердження органів місцевого самоврядування, фінансове забезпечення

реалізації екологічної політики, систематизація і чітке розмежування

повноважень у сфері здійснення державної екологічної політики між різними

рівнями місцевого самоврядування та державної влади, розподіл заходів

екологічної політики по короткостроковим (один рік), середньостроковим (три-

пʼять років) та довгостроковим (до десяти років), що наразі стосовно

довгострокового рівня здійснено лише на законодавчому рівні щодо державної

екологічної політики в цілому, а має бути імплементовано органами місцевого

самоврядування, а також відмова від механічного копіювання тих чи інших

інститутів європейських країн, а лише запозичення принципів організації

взаємодії центральної і місцевої влади у реалізації екологічної політики

територіальної громади.

Удосконалення правового регулювання екологічної політики територіальної

громади може бути здійснено за такими напрямами: визнання екологічної

політики територіальної громади частиною державної екологічної політики і, як

логічний наслідок такого визнання - глибока інтеграція органів місцевого

самоврядування в програмні, моніторингові, контрольні процедури органів

державної влади з метою організації цілісної і системної реалізації екологічної
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політики територіальних громад в оптимальній взаємодії і доповненні

повноваженнями органів державної влади; oптимізація на законодавчому рівні

системи органів місцевого самоврядування, що мають проміжний характер між

територіальною громадою з її радою та виконавчою владою районного та

обласного рівня. Маються на увазі районні та обласні ради, які номінально теж

представляють інтереси місцевих жителів (всіх територіальних громад району або

всіх територіальних громад області і мають відповідні повноваження), проте нами

така організація місцевого самоврядування вважається дещо архаїчною і такою,

що може «розмазувати» відповідальність по різним рівням місцевого

самоврядування. Лише в такому випадку ми зможемо говорити про регіональну

екологічну політику, як наступний етап за розбудовою екологічної політики

територіальних громад.
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