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Актуальність теми дослідження. Питання належного рівня правового забезпечення

діяльності органів місцевого самоврядування у цілому постають надзвичайно актуальними

вже тривалий час. Особливу актуалізацію вони отримують саме під час правового режиму

воєнного стану, позаяк ціла низка питань, зокрема, й адміністративно-правового регулювання

екологічної політики територіальної громади покладається на цю публічну інституцію.

Власне, відсутність чіткого розмежування між представницькими та виконавчими

органами як на рівні органів місцевого самоврядування, власне, у профільному Законі

України «Про органи місцевого самоврядування в Україні», так і що, найбільш важливо, –

на рівні розмежування між місцевими державними адміністраціями та представницькими

й виконавчими органами місцевого самоврядування породжує низку протирічь. Власне,

не зважаючи на «довготриваючу» реформу місцевого самоврядування, певні оптимізаційні

моменти, пов’язані з нею тощо. Направду, Закон України «Про органи місцевого

самоврядування в Україні», прийнятий ще у 1997 р., не змінив принципово фундаментальну

складову, зокрема, щодо розмежування відповідних представницьких та виконавчих

повноважень. Не є прийнятим і так необхідний новий закон, який би врегульовав діяльність

органів місцевого самоврядування, принаймні, у відповідності до реформи, пов’язаної

з об’єднанням територіальних громад, здійсненою згідно з Законом України від 2015 року

«Про добровільне об’єднання територіальних громад».

Закон України «Про місцеві державні адміністрації» від 1999 року так само має певні

колізійні питання, позаяк чітко не розмежовує повноваження органів виконавчої влади

на місцях на виконавчих комітетів власне самих органів місцевого самоврядування. Відсутнім

є і термін «об’єднані територіальні громади» в базовому законі про місцеве самоврядування.

Власне, територіальна громада як первинна (базова) адміністративно-територіальна

одиниця місцевого самоврядування України постає невід’ємною частиною такої

проблематики, що окрім інших важливих функцій на місцях, реалізує й екологічну політику.

В умовах повномасштабного ведення воєнних дій на території України, саме ця функція

є надзвичайно важливою, і зокрема її роль на локальному рівні постає надзвичайно

актуальною. Власне цей рівень забезпечує швидке й об’єктивне фіксування екологічних

пошкоджень й втрат, дає можливість більш швидко та на користь громаді приймати необхідні

рішення й визначатися та зважувати з екологічними пріоритетами будь-яку підприємницьку

діяльність.

Відтак, наукові розвідки у питаннях адміністративно-правового регулювання

екологічної політики територіальної громади є важливими, актуальними й такими,

що сприяють розвитку екологічної та правової культури й підвищенню правосвідомості

в суспільстві у цілому.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертація відрізняється системним підходом до предмета

дослідження, що виражається в комплексному аналізі та узагальненні отриманих результатів.

Аргументованість тез, викладених у дисертації, підтверджується критичним аналізом наявної

наукової літератури, національного та міжнародного законодавства, статистичних даних

та матеріалів судової практики.

Наукові позиції, висновки та рекомендації, що викладені дисертанткою, мають

обґрунтований та переконливий характер. Для їх підтвердження використано широкий

спектр національних та зарубіжних наукових джерел, законодавство України, законодавство

інших держав та міжнародно-правові акти. Загальна кількість використаних джерел становить

216 найменувань.

План роботи обумовлений змістом і логікою дослідження та охоплює основні

проблеми адміністративно-правового регулювання екологічної політики територіальної

громади в Україні.

Оцінюється доцільність визначення О. В. Борисовою мети дисертації як комплексного

аналізу та оцінки законодавчим механізмам, що забезпечують належний рівень

адміністративно-правового регулювання екологічної політики територіальної громади

в Україні, а також визначення тих аспектів цієї сфери, які можуть бути удосконалені.

У цьому контексті обґрунтовані поставлені дисертанткою завдання для досягнення

визначеної мети. Предмет дослідження, а саме, адміністративно-правове регулювання

екологічної політики територіальної громади в Україні, визначення її ефективності

та напрямів удосконалення, відповідає встановленим вимогам і не викликає застережень.

Методологічною основою наукового дослідження є синтез загальнонаукових

і соціально-наукових методів, що випливає з поставлених цілей, завдань, а також специфіки

об’єкта та предмета дослідження.

Висновки до розділів і загальні висновки належним чином відображають сутність

розглянутих питань та відзначаються чіткістю викладених думок. Аналіз рецензованого

дослідження дозволяє зробити висновок про досягнення дисертанткою визначеної мети

та отримання відповідей на поставлені завдання. Висновки та пропозиції є аргументованими

й оригінальними, відповідають вимогам сучасності та можуть бути використані на практиці.

Структура дисертації дозволила авторці інтегрувати всі аспекти предмета

дослідження. Джерельна база роботи викликає позитивне враження, що свідчить

про системний та вичерпний аналіз проблеми, а також про високий рівень наукової

підготовки та академічну зрілість авторки. Робота містить структуру, що включає анотацію,

вступ, три розділи, висновки, список використаних джерел та додатки, яка повністю

відповідає поставленим цілям та завданням дослідження, що дозволяє послідовно розглянути

всі аспекти, визначені О. В. Борисовою.

У вступі обґрунтовано вибір теми дослідження, відзначено взаємозв’язок роботи

з науковими програмами, планами та темами, визначено мету, завдання, об’єкт, предмет

та методи дослідження, розкрито наукову новизну та визначено практичне значення

отриманих результатів, представлено апробацію результатів дослідження, включаючи

кількість публікацій, що відображають основні положення дисертаційного дослідження,

а також представлено структуру роботи.

Перший розділ дисертації включає дослідження основ правосуб’єктності

територіальної громади у здійсненні екологічної політики, особливостей розмежування

компетенції територіальної громади і держави у сфері здійснення екологічної політики

та екологічної політики територіальної громади як об’єкта правового регулювання.

У другому розділі дисертації розглядається організаційно-правовий інститут

екологічних повноважень органів місцевого самоврядування територіальної громади,

сформульовано принципи здійснення екологічної політики територіальною громадою

й окреслено процедури розроблення, прийняття та реалізації програмних документів щодо

екологічної політики територіальної громади.

У третьому розділі дисертації розглянуто механізми контролю і юридичної

відповідальності у сфері реалізації екологічної політики територіальної громади, досліджено

правові засади здійснення екологічної політики територіальними громадами країн Європи

та сформовано пропозиції щодо удосконалення правового регулювання екологічної політики

територіальної громади.

Висновки дисертаційного дослідження включають всебічний аналіз наукових праць

і чинного законодавства, а також формулюють авторські пропозиції та рекомендації з метою

оптимізації суспільних відносин у вивченій галузі. Вони є цілісними, логічно побудованими

та мають належне обґрунтування, відповідають поставленим меті та завданням дослідження.

Висновки містять істотні теоретичні та практичні положення з покращення адміністративно-

правового регулювання екологічної політики територіальної громади в Україні.

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних результатів

проведених здобувачкою досліджень. Авторкою визначено поняття екологічної політики

територіальної громади як сукупності заходів охорони, використання і відтворення довкілля

та захисту здоров’я людей від несприятливих екологічних факторів, що плануються,

реалізуються і фінансуються, а також контроль за реалізацією і притягнення

до відповідальності, за невиконання яких здійснюється органами місцевого самоврядування

територіальної громади, під час планування і реалізації яких можлива координація з іншими

територіальними громадами та органами місцевого самоврядування та державної влади

різних рівнів, задля комплексного задоволення екологічних прав і інтересів жителів

територіальної громади, і які здійснюються у правових формах, регламентованих нормами

адміністративного права.

Окрім того, О. В. Борисовою відмежовано екологічну політику територіальної

громади як окремий напрям діяльності, який не збігається і не повторює екологічної політики

держави в тій же мірі, що діяльність органів місцевого самоврядування не повторює державну

виконавчу владу, а є самостійним способом організації суспільного управління на локальному

рівні, водночас державна екологічна політика охоплює собою логічну єдність екологічної

політики держави і територіальних громад.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Практичне значення результатів наукового дослідження

полягає в тому, що вони містять практичні рекомендації щодо удосконалення правового

інституту в Україні та можуть бути використані: у науково-дослідній діяльності –

для подальших наукових досліджень у сфері права; у законотворчій діяльності –

при підготовці відповідних законопроєктів; у практичній діяльності – при розробленні

й удосконаленні нормативно-правових актів; у навчальному процесі – під час підготовки

підручників, навчальних посібників, курсів лекцій, а також у навчальному процесі

при викладанні курсів «Адміністративне право» та «Екологічне право».

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення та результати

дисертаційного дослідження викладено у 4 наукових працях, з яких 3 статті у наукових

виданнях, включених до категорії «Б» Переліку наукових фахових видань України, теза

наукової доповіді. Зазначені публікації детально розглядають та демонструють усі основні

наукові положення, висунуті в рамках дисертаційного дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею, в якій містяться науково

обґрунтовані висновки та рекомендації, сформульовані авторкою для подальшого публічного

захисту. При використанні ідей, результатів і текстів інших авторів, авторка посилається

на відповідні джерела. Робота дотримується принципу відсутності привласнення чужих ідей,

результатів або слів без належного цитування.

Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації, запитання до здобувачки.

Загалом позитивно оцінюючи наукову роботу, необхідно спрямувати увагу і на деякі

дискусійні питання, які потребують, на нашу думку, додаткової аргументації або пояснень

під час захисту:

1. У межах дослідження у цілому проаналізованими є як нормативи стратегічного

екологічного спрямування, так і ціла низка нормативів екологічного характеру, розроблена

і прийнята на локальному рівнях. Водночас, у підрозділі 1.1 дослідження (с. 28–29),

де наводяться саме відповідні стратегічні документи національного рівня, проаналізованими

є, зокрема: нині чинна Державна стратегія регіонального розвитку, Стратегія екологічної

безпеки та адаптації до зміни клімату на період до 2030 року, Водна стратегія України

та Стратегія управління лісами. На нашу думку, варто додати до цього переліку і низку інших

стратегічних документів, а саме: Указ Президента України «Про Цілі сталого розвитку

України на період до 2030 року», Угоду про асоціацію з ЄС. Актуальним вбачається

посилання і на Державну антикорупційну стратегію, зважаючи на: 1) наявність

корупціогенних факторів і зловживань при голосуваннях в радах при вирішенні питань

екологічного спрямування; 2) визначенні колегіального органу, зокрема, місцевих рад,

як суб’єкта відповідальності при голосуваннях, де є наявним конфлікт інтересів;

3) виокремленні серед найбільш корупційних сфер суспільних відносин, і сфери земельних

ресурсів; 4) вперше визначенні виконавцями Державної антикорупційної програми ЦОВВ

та органів місцевого самоврядування з відповідними наслідками.

У рубриці «Зв’язок роботи з науковими програмами, планами темами» (с. 20)

слід навести і стратегічні нормативи України, зокрема, зазначені вище. А досліджуване

авторкою поняття «процесу детериторіалізації» варто було б, на нашу думку, додати у пункт

новизни, з урахуванням особливостей авторського розуміння такого.

2. У роботі неодноразово наводиться перелік, зокрема, міністерств та інших

центральних органів виконавчої влади. Втім, інколи, їх назви не є коректними. Наприклад,

на с. 28 Мінінфраструктури подається як «Міністерство розвитку громад, територій

та інфраструктури України». Власне, така, так би мовити, «некоректність» пов’язана із доволі

частими змінами і трансформаціями як самих ЦОВВ, так і їх назв. У зв’язку з чим, хотілося

би почути позицію дисертантки щодо крайньої трансформації Уряду країни, де зокрема

об’єднаними постали три ключові міністерства, пов’язані власне безпосередньо з тематикою

дослідження.

3. Зважаючи на зміст третього абзацу пункту 3 Висновків (с. 181), де власне екологічна

політика територіальної громади визначається пунктом «в» як «частина державної екологічної

політики; а пунктом «д», як така, що здійснюється органами місцевого самоврядування

територіальної громади та організаційно відокремлена від екологічної політики держави,

що здійснюється органами державної влади місцевого рівня», – варто було б більш детально

з’ясувати позицію авторки щодо розмежування зазначених правових категорій: «державної

екологічної політики» та «екологічної політики держави», позаяк такі поняття повсякчас

присутні у дефініціях дисертаційного дослідження.

4. Виходячи зі змісту статті 140 Конституції України: «Місцеве самоврядування

здійснюється територіальною громадою в порядку, встановленому законом,

як безпосередньо, так і через органи місцевого самоврядування: сільські, селищні, міські

ради та їх виконавчі органи» та статті 143 «Територіальні громади села, селища, міста

безпосередньо або через утворені ними органи місцевого самоврядування управляють майном,

що є в комунальній власності…», у межах підрозділу 2.1 «Організаційно-правовий інститут

екологічних повноважень органів місцевого самоврядування територіальної громади»

або окремого підрозділу варто було б дослідити і окремо означений інститут «безпосередньо

територіальної громади».

Окрім того, на с. 23, у першому пункті «Удосконалено», авторкою виокремлено

в межах організаційно-правового інституту екологічних повноважень органів місцевого

самоврядування територіальної громади саме «організаційну структуру місцевої ради

та її виконавчих органів, що беруть на себе здійснення цих повноважень». Варто було

б додати і правову (у якості нормативів, що приймаються саме на цьому рівні у досліджуваній

сфері). І так само доцільно було б запропонувати авторське розуміння «організаційно-

правового інституту екологічних повноважень безпосередньо територіальної громади»,

позаяк Конституцією України передбачено таку дефініцію.

5. На с. 179, у пункті 1 «Висновків» зазначено: «В наукових публікаціях з права

та державного управління досліджуються такі явища як екологічна політика в цілому,

державна екологічна політика, регіональна екологічна політика, екологічна політика органів

місцевої влади тощо. Дані терміни не є узгодженими, не проведено ієрархічне розмежування,

відсутнє співвідношення між ними, як частинами одного цілого». Варто було б розвинути

дану логіку авторки відповідно означеної проблематики, запропонувавши відповідну

категоріальну систему, ланцюг, категоріальне означення, з подальшим розміщенням

в «новизну» роботи.

6. У тексті дисертаційного дослідження наявні помилки технічного й орфографічного

характеру, зокрема: в оформленні структурних елементів роботи, списку використаних

джерел та посилань на такі, відсутня уніфікація лапок тощо, які, щоправда, притаманні

будь-якому дослідженню та не знижують його наукової цінності.

Водночас, зазначені зауваження та побажання є суто дискусійними, мають

уточнювальний та рекомендаційний характер і в цілому не впливають на загальну високу

позитивну оцінку дисертаційного дослідження О. В. Борисової. Вони виникають,

насамперед, виходячи з інтересу до предмета дослідження, новизни й актуальності

висвітлених у дисертації проблем та свідчать про креативний характер роботи та спроби

вирішення теоретично складних і практично важливих питань, що мають важливе значення

для юридичної науки.

Загальний висновок. Аналіз роботи відображає самостійність та комплексність

проведеного дослідження, підтверджуючи його актуальність та високий науковий статус,

який охоплює як теоретичний, так і практичний аспекти. Наукові твердження, висновки

та рекомендації, викладені в роботі, широко представлені в наукових публікаціях,

що є достатнім виявом їх значущості. У дисертаційному дослідженні О. В. Борисової відсутні

порушення академічної доброчесності.

Дисертація на тему: «Адміністративно-правове регулювання екологічної політики

територіальної громади» відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України

№ 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року,

а її авторка Борисова Олена Василівна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії

за спеціальністю 081 «Право» галузі знань 08 «Право».
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